
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 592 / 2024

Prot. Corr.: 17/24 - 2/1/2 -22 (4156)

OGGETTO: Fondo per il  sostegno del  ruolo di  cura e  di  assistenza del  caregiver 
familiare, di cui all'articolo 1, comma 254, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale 
per il triennio 2019-2020” - bando 2023 approvato con DIM n. 2696 dd. 21.09.2023. 
Individuazione  beneficiari  progetti  per  un  importo  complessivo  pari  a  euro 
96.869,71. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Vista la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante “Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020” e, 
in  particolare,  l’articolo  1,  comma  254,  che  istituisce  presso  la  Presidenza  del 
Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del 
caregiver  familiare,  destinato alla  copertura finanziaria  di  interventi  finalizzati  al 
riconoscimento  del  valore  sociale  ed  economico  dell’attività  di  cura  non 
professionale del caregiver familiare;

atteso  che  con il  decreto  del  Ministro  per  le  disabilità  di  concerto  con  il 
Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 17 ottobre 2022 recante gCriteri e 
modalità  di  utilizzo  delle  risorse  del  Fondo  per  il  sostegno  del  ruolo  di  cura  e 
assistenza del caregiver familiare per lfanno 2022h (Fondo caregiver) e relativi 
allegati, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale 
n. 301 del 27 dicembre 2022, sono state assegnate alla Regione Friuli-Venezia Giulia 
le  nuove  risorse  finalizzate  al  riconoscimento  del  valore  sociale  ed  economico 
dellfattività di cura non professionale del caregiver familiare;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    592 / 2024



Pag. 2 / 5

considerato che con Decreto n. 37031 del 9.08.2023 del Direttore del Servizio 
programmazione  e  sviluppo  dei  servizi  sociali  e  dell'integrazione  e  assistenza 
sociosanitaria la Regione FVG ha assegnato al Comune di Trieste l'importo di euro 
96.869,71  per  le  finalità  di  cui  al  citato  decreto  ministeriale,  introitato  con 
accertamento 4239/2023, rev. 22259/2023;

richiamata la Determinazione Dirigenziale  del  Direttore del  Servizio Sociale 
Comunale    n. 2696 dd. 21.09.2023 con cui    è stato approvato il bando pubblico per 
la presentazione delle segnalazioni al Comune di Trieste per l'accesso ai contributi 
sopra specificati, ed è stata prenotata la spesa complessiva di euro 96.869,71 per le 
suddette finalità al capitolo 278905 in competenza 2024, facendo ricorso al Fondo 
Pluriennale  Vincolato,  per  garantire  la  necessaria  copertura  finanziaria  al  bando 
pubblico per la raccolta delle segnalazioni;

dato atto che, in esito alle gLinee di indirizzo e di programmazione del Fondo 
per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiareh (DGR n. 
335 del 24 febbraio 2023), e del Regolamento di modifica al Regolamento per il 
trasferimento e lfutilizzo delle risorse destinate al sostegno del ruolo di cura e di 
assistenza del caregiver familiare, ai sensi dellfarticolo 30 della legge regionale 20 
marzo  2000,  n.  7  (Testo  unico  delle  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso), emanato con decreto del Presidente della 
Regione 19 luglio 2021, n. 117/Presh, il bando prevedeva due scadenze:
-      fino  all’8  ottobre  2023  potevano  accedere  ai  contributi  esclusivamente  le 
categorie prioritarie                                (come definite dal Regolamento regionale) i cui 
assistiti non beneficiassero di altri contributi a sostegno della domiciliarità;

-  dopo  il  succitato  termine  ed  entro  il  6  febbraio  2024  potevano  accedere  ai 
contributi tutte le tipologie di caregiver, compresi coloro i cui assistiti risultassero 
già beneficiari di altri contributi quali FAP, Fondo Gravissimi e Fondo SLA; 

preso atto che alla  data del  6 febbraio 2024, data di  scadenza ultima del 
bando,  sono  state  accolte  9  segnalazioni  relative  alle  categorie  prioritarie  e  92 
segnalazioni relative alle categorie non prioritarie;

tenuto  conto  che  per  l'attivazione  del  beneficio  sono  richieste,  oltre  al 
possesso dei  requisiti  di  cui al  DPR 19 luglio 2021, n. 0117/Pres.,  la valutazione 
multidisciplinare,  in  collaborazione  con  il  personale  dell'Asugi,  nonché  la 
formulazione  di  un  progetto  personalizzato  quale  presupposto  essenziale  per 
l'attribuzione del budget personale di progetto per il contributo caregiver;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    592 / 2024



Pag. 3 / 5

tenuto conto che le richieste verranno soddisfatte in base alla posizione in 
graduatoria, fino ad esaurimento delle risorse disponibili, per un importo massimo di 
300,00 euro mensili  per  ogni  singolo richiedente per un periodo massimo di  12 
mesi;

rilevato che per i progetti personalizzati già formulati potrà iniziare da subito 
l'erogazione  mensile  del  contributo  previsto,  finché  sussistono      le  condizioni 
previste  per  l'accesso  alla  misura,  mentre  per  quelli  in  corso  di  valutazione 
l'erogazione sarà avviata a seguito dell'approvazione;

dato  atto  che  il  presente  procedimento  si  chiude  con  l'esaurimento  delle 
risorse disponibili,    non essendo previsti ulteriori accessi né predisposizione di liste 
d’attesa;

ritenuto pertanto di:

- approvare la graduatoria allegata al presente atto in forma riservata, quale parte 
integrante  e  sostanziale,  relativa  ai  beneficiari  dei  contributi  caregiver  in 
argomento;

- approvare ed impegnare la spesa di euro 96.869,71 per la copertura dei contributi 
relativi ai progetti personalizzati che saranno attivati;

richiamate:

• la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026;

• la Deliberazione Consiliare n. 61 dd. 19/12/2023 immediatamente eseguibile, con 
la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2024 e il Bilancio Pluriennale 
2024-2026;

•  la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  8/01/2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026;

dato altresì atto che:
-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.  m.  e  i.  -  TUEL il
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    592 / 2024



Pag. 4 / 5

-   ai  sensi  del  decreto  Legislativo  23/6/2011  n.  118,  secondo  i  principi  di 
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i  trasferimenti ai 
nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 
31/12/2024;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: - anno 2024 euro 96.869,71;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1)  di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  la graduatoria,  allegata  al 
presente atto in forma riservata quale parte integrante e sostanziale,  relativa ai 
beneficiari  dei  contributi  caregiver  di  cui  al  bando  pubblico  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale del Direttore del Servizio Sociale Comunale n. 2696 dd. 
21.09.2023;

2) di approvare la spesa di euro 96.869,71 per la copertura dei contributi relativi ai 
progetti personalizzati che saranno attivati, secondo l'ordine indicato in graduatoria; 

3)  di  liquidare  mensilmente  agli  aventi  diritto  un  contributo  mensile  pari  ad  € 
300,00, finché sussistono    le condizioni previste per l'accesso alla misura, per un 
periodo non superiore a 12 mesi;

4)  di  impegnare la  spesa  complessiva  di  euro  96.869,71  al capitolo  di  seguito 
elencato:    
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0027
8905

TRASFERIMENT
I A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE(RIS
CHIO 
ESCLUSIONE 
SOCIALE)

02501 U.1.04.0
2.05.999

00008 08003 N 96.869,7
1

 

5) di dare atto che:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    592 / 2024



Pag. 5 / 5

-  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.  m.  e  i.  -  TUEL il
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art1 della Legge n.208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

-   ai  sensi  del  decreto  Legislativo  23/6/2011  n.  118,  secondo  i  principi  di 
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i  trasferimenti ai 
nuclei familiari delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 
31/12/2024;

- il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: - anno 2024 euro 96.869,71;

Allegato: 

graduatoria_caregiver_2024

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

        dott. Stefano Chicco

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Chicco Tel: 040 675 4606 E-mail: 

direzione.sociale@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Sabrina Rudl Tel: 0406754345 E-mail: sabrina.rudl@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    592 / 2024



 Atto n. 592 del 11/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/03/2024 14:57:40



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 592 / 2024

OGGETTO: Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, di cui 
all'articolo 1, comma 254, della legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020” - bando 2023 approvato 
con DIM n. 2696 dd. 21.09.2023. Individuazione beneficiari progetti per un importo complessivo pari 
a euro 96.869,71. 

Allegati:
graduatoria_caregiver_2024.pdf

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:    
Progr

.
Numer

o
Dato 

Contabile
E/
S

Anno
Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello

Descrizion
e

D/N

1 20240
02074
7

Impegno S 2024  0 0027890
5

96.869,
71

 0250
1

U.1.04.0
2.05.999

Altri 
trasferime
nti a 
famiglie 
n.a.c.

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:    
Progr

.
Transazione elementare Vincolo Note

1 1204U1040205999107800000000000000
000003

4CRC  

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,    si    rilascia il VISTO di regolarità contabile  
attestante la copertura finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al 
D.Lgs. 118/2011), qualora la presente determinazione approvi spese d'investimento,    si attesta che 
la copertura finanziaria    è conforme a quanto indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 592 del 11/03/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA DAMBROSI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/03/2024 14:17:08


